vers. ult. : « Audiebat (Moses) vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat super arcum inter duos Cherubim, unde et loquebatur ei. » Loquebatur ergo proprius Deus ex aliis Cherubim, quibus insidebat, ac consequenter dicebatur loqui ex propitiatorio, quasi oraculo, quia hoc erat basis et sustentaculum Cherubinorum, et consequenter throni Dei, eratque scabellum pedum Dei. Ita Abulensis, Alcazar et alii.

Queritur tertio: cum area et propitiatorio, quidque significarint? Respondet, hinc omnis ad hoc fuisse positum, ut esset currus glorie, id est bellum, Victoria et triumphi, quem Deus egit de Amalec, alisque hostibus, et maxime de Pharaone et Aegyptiis. Hoc enim currus suo divino et angelico quasi processit Deus in aicem contra Pharaonem, *Habacuc* III, 8; et *Psalm. LXVI*, 18: « Currus Dei decem milibus multiplex; » et *Psalm. LXXVI*, 19: « Vox tonitrii tui in rota, » coquus currus Pharaonis subvertit in mari Rubro, *Ezodi* XIV, 25. Unde post hanc victoriem de Pharaone, mox hunc currum Cherubim Mosi de Sina ostendit, eumque fabricari, et in tabernaculo quasi trophyaeponi jussit, ut scilicet esset eternum monumentum, tum Victoriae et liberationis Hebreorum ex Aegypto, tum per illam partis regni et populi, id est institute Ecclesia veteris, quod scilicet Deus in Sina Hebreos a se ex Aegypto redemptos sibi in populum, Ecclesiam et regnum adoptasset; unde consequenter, currus hic significabat Synagogam ipsam, sive Hebreos, qui erant hoc regnum. Area ergo erat quasi currus, habebat enim quatuor globos sive spheras, quasi quatuor rotas, ut dixi vers. 12. Propitiatorium erat quasi solium, aut potius scabellum Dei triumphantis.

Stipiti cum Angelis, puta Cherubini, gestantes insignia Victoriae Dei, scilicet *primo*, speciem vituli: vitulus enim representat symbolum sacrificii agni, cuius immolationes Hebrei liberati sunt ex Aegypto, *Ezodi* XII; secundo, species hominis in Cherubini, significat ipsos Hebreos agnum immolantes; tertio, species aquila, symbolum est agilitatis, aeternitatis (diutissime enim vivit aquila) et sublimis spiritus, puta angelii percipientis Aegyptum; quartu, species leonis significat Deum, quasi regem, fortitudine sua saevientem in Aegyptio: est enim leo rex ferarum, et princeps animalium omnium.

Id ita esse patet *primo*, ex eo quod Salomon Cherubim templi faciens adinstar Cherubim tabernaculi, fecerit eos quasi quadrigam, ut dictatur *Paral. XXVII*, 48; *secondo*, ex eo quod Ezechiel, cap. I, viderit quatuor animalia, scilicet Cherubim stipantes currum Dei, adinstar Cherubim templi et tabernaculi, huncque currum vocet currum glorie Dei; *tertio*, quia Cherubim per metathesis dicuntur quasi *recubim*, id est currus, quia stipant currum Dei, ut mox dicam.

Dico *secundo*: Huius Cherubini significant angelos.

Caro
Cher
bum.

qui sunt quasi stipatores Dei. Hinc gestant quatuor stippemata et insignia Domini Dei sui: species enim aquila significat Dei sapientiam; species hominis significat Dei bonitatem, mansuetudinem et clementiam; bos significat Dei justitiam, religionem et cultum illi debitum, quod scilicet boves aliquis victimis, illa summa maiestas sit colenda et adoranda; leo significat Dei fortitudinem et potentiam. Hoc attributa a Deo ipsi Cherubini, id est angelii, in se participant et representant. Illi enim sunt aquiles per fortitudinem et contemplationem; sunt leones per mansuetudinem; sunt homines per mansuetudinem; sunt boves per patientiam et labores. Ita S. Dionysius, *Cœlest. Hierarch.* cap. XV. Hinc pater Cherubini hic significare non tantum secundum ordinem angelorum primae hierarchie, qui proprio dicitur Cherubini; sed etiam omnes alios angelorum ordinis. Unde patres subinde hos Cherubini vocant Seraphim, ut ostendit Vilapando, lib. IV, cap. XVI, pag. 132, ubi pro hac re citat Cyrillum utrumque, Clementem Alexandrinum et Tertullianum, quin et S. Thomam.

Dico *tertio*: Allegorie hic currus Cherubini, et glorie Dei triumphantis et redemptoris Hebreorum ex Aegypto, significat currum triumphantem Christi redemptoris hominum; qui currus est Ecclesia, de qua dicitur *Cantic. I*, vers. 4: « Equitatu meo, » id est quadriga vel carroce mœ, « assimilavi te. » Quatuor rotæ sunt Apostoli, Pastores et Doctores, qui currum Evangelii et Ecclesie fortiter et velociter, instar fulguris, agunt et propagant per totum orbem. Hinc Cherubini gestant quatuor insignia Christi: species enim hominis significat Christi incarnationem; species vituli significat Christi mortem et immolationem in cruce; species leonis significat Christi fortitudinem, quam ostendit in resurrectione; species aquila significat Christi ascensionem in colum: haecque suis Christianis et Sanctis communicat, ut pauli ante dixi Deum angelis sua stippemata.

Anagogice, hinc sunt quatuor stippemata Ecclesiæ triumphantis et regni celestis, ubi Deus regnat in solo glorio: nam aquila significat visum Dei; homo, mulum Sanctorum amorem et concordiam; leo, potentiam et immortalitatem; vitulus, oblationem, et cœque adorationem; rotæ, extirpationem eorumdem.

Tropologic S. Gregorius, homil. 6 in *Evang.*: « Unusquisque, ait, si in quantum sufficit proximum a pravitate revocat, si exhortari ad bene operandum curat, si eternum regnum vel supplicium erranti denuntiat, cum verba sancte annuntiationis impedit, angelus existit. » Idem, homilia 34: « Qui secretorum celestium summa capere prevalent, et nuntiare, isti in Archangelorum numero depulantur. Et sunt nonnulli qui tanta Dei ac proximi dilectiones pleni sunt, ut Cherubim jure nominentur. Quia enim Cherubim

Cher
bum sunt
angeli
stipatores
Dei sui.

Cher
bum sunt
quatuor
angeli.

Etiam
Seraphi-

Allego
rice,
Cher
bum sunt
curris
Christi,
puta Ec
clesia.

Quatuor
stippemata
de Cœlesti.

Secondo.

Tertia.

Deum
veli et
modera-

plenitudo scientie dicitur, et Paulo dicente dicitimus, quia plenitudo legis est charitas; omnes qui Dei et proximi charitate ceteris amplius pleni sunt, meritorum suorum sortem inter Cherubim numeros perceperunt. Et sunt nonnulli qui supernae contemplacionis facibus accensi, in solo conditoris sui desiderio anhelant, nihil jam in hoo mundo cupiant, solo aeternitatis amore passant, terrena queque abiciunt, temporalia cuncta mente transcendunt, amant et ardent, atque in ipso sua ardore requiescent, amando ardent, loquendo et aliis secundunt; et quos verbo tangunt, ardore prolinus in Dei amore faciunt: hi inter Seraphim numerum sortem sue vocationalis accepérunt. »

Queritur quarto: quare hi Cherubini positi sunt ad oraculum, sive propitiatorium; et quo sensu Deus dicatur sedere, vel vehi super Cherubim?

Respondet: Deus dicitur sedere super Cherubim, quia ipsa aliae Cherubini juncti, speciem quamdam sedis exhibebant. Illius enim throni species hæc erat: aurea tabula (que propitiatorium appellatur) erat pro pedum scabello; duo Cherubini parvi, pro sella. Nam e regione positi, et invicem oppositi, extensas alas, et inter se vicissim collatas habebant: perinde ac si duo homines sibi invicem obversi, brachia utrunque extenderent et coniungentes, ut sedem culpiam efficerent quia illi considerent: itaque Cherubinorum capita erant velum sellæ latera; alæ vero extense erant sedes. Jam hoc symbolo, et hac phrasu, qua Deus dicitur vehi et sedere super Cherubim, significatur *primo*, Deum sapientissimos spiritus angelicos longe praescientia, et futurorum previsions et predictione, omnique scientia et sapientia transcendeant, eoque quasi pedestalibus suis premere: solet enim Scriptura Dei potentiam et sapientiam maxime commendare ex eo, quod sit Deus exercitum, puta angelicorum, quia ei milia millionum ministrant, quod faciat angelos suis spiritus, etc.; *secundo*, hi Cherubini respiciunt partem Deum suis als insidentem; partim propitiatorium: quia angeli non sibi, sed Deo suas alas, id est, vires et virtutes, omneque bonum quod habent, tribuunt. Ita S. Augustinus, *Quesit. CV. Rursum*, hoc ipso significat Deum esse finem legis, legemque, qua in arca erat, servandam esse proper Deum; *tertio*, duo Cherubini in Sancto sanctorum, qui versis ad se metuo vultibus, invicem (demissio licet vultu) semper respicibant, significabant Deum beatissimam angelis, quam hominibus, summa inter se charitate flagrantibus (quod binario, et faciebus ad se invicem versis significatur), videbunt se exhibere, haec gloria sui visione eos bearere. Ita S. Augustinus et S. Thomas.

Dico *secundo*: Tempore Mosis quo Deus habavit, non in templo, sed in tabernaculo, quasi proficiens, et armata manu dueens populum

suum per medios hostes in Chanaan, dicebatur Deus vehi et equitare super Cherubim, tandem duplex bellum et victoriae Hebreis contra Chananos aliosque hostes: postquam vero populum suum collocavit in Chanaan, cum eoque pacifice habavit in templo, dictus est Deus sedere super Cherubim, ut patet *Isaia* XXXVII, 16, quia in iis, pars jam Victoria et quiete, quasi Victor et triumphans residere videtur, hisque imperium, quod sua scientia et providentia assurerat, eadem conseruare. Nam, « nota minor est virtus, quam quare, pars tueri. » Unde Augustus Caesar audiens Alexander, annos natus 32, pleraque subegisse, ideoque anxius fuisse de materia, quid scilicet deinceps esset acturus: « Miror, inquit, Alexander non existimasse, majoris esse operæ imperium partum bene constitutre, quam parare; » istud est Plutarchus in *Augusto*.

Symbolice, Sanctum sanctorum representabat *Symbolum*; duo Cherubim, duo hemisphaeria; sex ale (tot enim sunt, si duas manus pro duabus aliis capias, ut dixi *Ezech.* I) in unoquoque, id est, 12 in duobus, significabant 12 signa Zodiaci, et tempus quod per illa describitur et decurrit; area significabit quietem, quam habent Cherubini, id est, spiritus celestes in Deo. Ita Clemens, lib. V *Stromatum*. Rursum satis concinne Baradius, tom. I, lib. V, cap. XXXI: Sic ut, inquit, area testamenti est B. Virgo, propitiatorium Christus: ita Cherubini est Joseph, tum quia Christi fuit tutor et protector in pueritia, tum quia brachia eius saepe fuerunt sedes Dei, scilicet Christi, iuxta illud *Psalm. LXXXIX*: « Qui sedes super Cherubim; » tanquam pater enim et nutritius cum Christo agetabat.

Allegorice S. Gregorius, homil. 26 in *Evang.*: Duo, ait, angelii quos vidit Magdalena in sepulcro Christi, et duo Cherubini area sunt duo testamenta: propitiatorium et Christus incarnatus. Et dum Testamentum vetus hoc faciendo determinat, quod Testamentum novum de Domino factum elamat, quasi ultrae Cherubim se invicem aspiciunt, dum vultus in propitiatorium vertunt: quia dum se positum incarnatum Dominum vident, a suo aspectu non discrepant, que dispensationis ejus mysterium concorditer narrant: » hactenus S. Gregorius.

Queritur *quinto*, unde dicantur Cherubini, et quid hebraice significet Cherubim? Respondet: Dicuntur Cherubini, non a Chaldeo rub, vel rubio, id est puer, quasi cherub ideum sit quod כֶּרֶב, id est, tanquam puer, ut vult R. Kimchi, et noster Alcazar, *Apocalyp.* caput IV, pag. 383, ubi sic explicat: Cherub, ait, id est, quasi puer, hoc est quasi filius, vel quasi minister, jugiter astans Deo, paratus ad omne eius observandum: constat enim Cherubim non Chaldeum, sed Hebreum esse nomen. Sed dicuntur Cherubini a multitudine roboris, glorie, scientie et sapientie, uti docet S. Dionysius, cap. VII *Cœlest.*

Queritur
Cher
bum.

Hierar., et ex eo S. Hieronymus et passim ali in *Ezech.* xxviii; *Philo*, lib. *De Vita Moses*; *Origenes*, hom. 3 et 41 in *Num.*; *Anastasius*, serm. *De Deitate*; *Augustinus*, in *Psalm.* xvii et lxxxix; *Theodoreetus*, in *Ezech.* cap. x, vers. 20; *Philastrius*, *Heresi* 102; *Sophronius* in *Encomio angelorum*, tomo II *Bibliot.* SS. *Patrum*; *Iosidorus*, *Beda* aliquo passim, tam *Paices* quam *S. Scripturae Interpretates*, eque ac *Dicitores Scholastici* communis omnium consensu. III dicunt secundum angelorum ordinem a scientia dictum esse Cherubim, constanter asseverant. Id ipsum salis insinuat *sacra Scriptura Ezechiel*. cap. xxviii, vers. 47, ubi aliquo regem Tyri, eumque appellans *Cherub*, ait: « Perdidisti sapientiam tuam; » et vers. 3, irridens ejus fastum, quo sibi Cherub arrogat scientiam: « Ecce, inquit, sapientor tu es Daniel, omne secretum non est absconditum a te. In sapientia et prudenter tua fecisti tibi fortitudinem, » etc. Porro *Cherub* significat multitudinem scientie, a radice ut vult *Pagninus*, *כָּרְבָּהּ*, id est, scilicet vel cognovit, et *כָּרְבָּהּ*, id est multum. Unde Abbas *Bessonius* dicit: « Debet monachus totus oculus esse, sicut Cherubim et Seraphim » Vel potius et similes *כָּרְבָּהּ* et *רַבִּי*, id est, sicut rabbi, hoc est, sicut sapiens, potens, honoratus et gloriosus. *Rab* enim, sive *Rabbi*, significat virum magnum, qui pollet opibus, viribus, scientia, gloria. Unde de rege Tyri dicitur *Ezechiel*. cap. xxviii, 16: « Tu Cherub extensus, q. d. Tu, o rex Tyri, qui es *rab*, et gloriosus ut Cherubim, quiaque alii potentes et dilectionis tue extensis, plurimos populos subditos protegis, sicuti Cherubini protegunt arcem et propitiatorium.

Cherub aliud est *cabbir*, id est multiplex, scilicet scientia, robore, forma et figura: habebant enim Cherubini quatuor facies, ut dixi *Ezech.* I. multiplex. *tertio*, per metathesin alludit Cherub ad *רכְבָּהּ*, id est *rechab*, id est currus: Cherubini enim stipabant et decorabant currum gloria Dei; et ad *רכְבָּהּ*, id est equitatus, hoc est principes, modecasti, rex et gubernator. Hui enim olim equi vehebantur, et sicut equum habentis regimus, sic hi populi suis legibus gubernant. Tales sunt angeli, qui mundum regunt, eumque quasi currum divinae providentie medrantur, movent et agunt. Ita *Mercerus*, *Gregorius Bucanus*, et post eos *noster Hieronymus Prado* in *Ezech.* cap. I; uno ipsi censem hunc primarium et genuinum esse Cherubim etymon.

Et ad capitulo, id est *capoth*, id est ad propitiatorium: *hoc enim pars*, et quasi umbella erant Cherubim: *hoc enim tegebant*, id est cognoscere et per metathesin, et per commutationem littere *beth* in

affinem *pe* (utraque enim est labialis et ejusdem penae soni), idem est quod *כְּרָבְּקֶפְּרָ*, id est leo; idemque est quod *כְּרָבְּקֶפְּרָ*, id est sicuti vitulus, vel simili vitulo; idemque est quod *כְּרָבְּקֶרְבָּ*, id est sicuti vir potens et princeps. Denique, per anagrammatismum Hebraicum *ethbas*

significatur, ex quatuor animalibus per metathesin.

Quarto.

S. Gregorius Nazianzenus in *Apolog.*: « Prima, ait, sapientia est vita laudabilis, et apud Denim pura mens, per quam puri pure junguntur, et sancti sancto sociantur. »

Quinto.

Apollo Delphicus, et *Cicero*, libro I *De Legibus*: « Sapientia, inquit, est *γνῶση εἰπερός*, nosce teipsum. »

Sexto.

Cicero, lib. I *De Finib.*: « Sapientia, ait, est optime vivere? Si, ait, qua in aliis reprehendit, ea non faciat ipse. » *Ita Laetius*, lib. I.

Septimo.

Carolus V, *felix et sapiens*, in bellis pietate et Deo nitebatur, addebatque nervos bellum esse pecuniam, commenatus, milites: verum si ex his aliquo carendum esset, se militem veteranum electurum esse, cujus industria et fortitudine reliqua duo ex hoste se comparaturum confidet. Hinc ipse in comparando exercitu se caput sumere ab Ital, brachia et manus ab Hispano's, pectus a Germani, venfrem et pedes a reliqua gentium turba dicebat.

Socrates siebat, « mentem sapientis esse templum, ejusque os ostium. » Sic enim templi ostio aperto pulcherrima simulacula perspicuntur, sic ex ore sapientis animi simulacula illustra pervidetur.

Philo, lib. *De Abraham*: « Scit, ait, gubernator in navi, magistratus in civitate, imperator in exercitu, anima in corpore, mens in anima: sic re vera prima est sapientia in humano genere, » est que quasi sol in mundo.

Octavo. *Octavo*, *Architas*: « Sapientia, ait, est cognitio rerum divinarum, et prudentia humanae reum, et corum que ad vitam spectant. »

Nono. *S. Gregorius*, lib. X *Moral.* cap. xxvi: « Justorum, ait, sapientia est, nihil per ostentationem fingere, sensu verbis aperire, vere ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, malam libertatem tolerare quam facere, nullam injuriam ultraequerre, pro veritate contumeliam lucrum putare. Sed hec justorum simplicies deridetur. Quid namque stolidus videtur mundo, quem mentem verbis ostendere? nihil machinatione callide simulare? nulla injurias contumelias reddere? pro maleficentibus orare? paupertatem querere? possessa relinquere? sapienti non resistere? percutienti maxillam alteram præberere? »

Sapientia, sicut, teste *Plinio*, lib. XI, cap. II, in culice non minus admiranda vis est, quam in elephante: ita sapientia in maximis pariter ac minimis negotiis magnum virum ostendit; ingenii enim vis etiam in ludicro ac humili argumento eluet. Uli enim bonus artifex et quavis materia simulacrum fingit, ita sapientia quamvis fortunam sapienter administrat.

Tertio, ut cochlear, teste *Plinio*, lib. IX, cap. xxxii, lente ingreduntur, nec quidquam attinunt, aut usquam se mouent, nisi cornibus prætentari: ita sapientem oportet esse cunctabundum, minimeque præcipitem, et pedetentim aggredi, gustu quodam prius sumpto. Scit enim Aquilo initio vehemens, desinit lenior; contra Auster initio lenior, desinit vehemens: ita qui præcipites magno impetu aliquid aggregundetur, frigescunt in processu; contra, qui consilio aliquid suscipit, magis ac magis accenditur operis progressu.

Quarto, sicut qui directius nos ferit sol radiis suis, hoc minor est umbra nostri; quo vero obli-

talem, atque ex omni genere animandum soli homini concessam. Testis est *Panormitanus* in ejus Vita.

Thales rogatus, « quomodo quis sapienter et optime vivere? Si, ait, qua in aliis reprehendit, ea non faciat ipse. » *Ita Laetius*, lib. I.

Carolus V, *felix et sapiens*, in bellis pietate et Deo nitebatur, addebatque nervos bellum esse pecuniam, commenatus, milites: verum si ex his aliquo carendum esset, se militem veteranum electurum esse, cujus industria et fortitudine reliqua duo ex hoste se comparaturum confidet. Hinc ipse in comparando exercitu se caput sumere ab Ital, brachia et manus ab Hispano's, pectus a Germani, venfrem et pedes a reliqua gentium turba dicebat.

Socrates siebat, « mentem sapientis esse templum, ejusque os ostium. » Sic enim templi ostio aperto pulcherrima simulacula perspicuntur, sic ex ore sapientis animi simulacula illustra pervidetur.

Philo, lib. *De Abraham*: « Scit, ait, gubernator in navi, magistratus in civitate, imperator in exercitu, anima in corpore, mens in anima: sic re vera prima est sapientia in humano genere, » est que quasi sol in mundo.

Documenta et indicia sapientiae. Primum.

Octavo, *Architas*: « Sapientia, ait, est cognitio rerum divinarum, et prudentia humanae reum, et corum que ad vitam spectant. »

Nono. *S. Gregorius*, lib. X *Moral.* cap. xxvi: « Justorum, ait, sapientia est, nihil per ostentationem fingere, sensu verbis aperire, vere ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, malam libertatem tolerare quam facere, nullam injuriam ultraequerre, pro veritate contumeliam lucrum putare. Sed hec justorum simplicies deridetur. Quid namque stolidus videtur mundo, quem mentem verbis ostendere? nihil machinatione callide simulare? nulla injurias contumelias reddere? pro maleficentibus orare? paupertatem querere? possessa relinquere? sapienti non resistere? percutienti maxillam alteram præberere? »

Tertio, ut cochlear, teste *Plinio*, lib. IX, cap. xxxii, lente ingreduntur, nec quidquam attinunt, aut usquam se mouent, nisi cornibus prætentari: ita sapientem oportet esse cunctabundum, minimeque præcipitem, et pedetentim aggredi, gustu quodam prius sumpto. Scit enim Aquilo initio vehemens, desinit lenior; contra Auster initio lenior, desinit vehemens: ita qui præcipites magno impetu aliquid aggregundetur, frigescunt in processu; contra, qui consilio aliquid suscipit, magis ac magis accenditur operis progressu.

Quarto, sicut qui directius nos ferit sol radiis suis, hoc minor est umbra nostri; quo vero obli-

talem, atque ex omni genere animandum soli homini concessam. Testis est *Panormitanus* in ejus Vita.

Ad summum sapientia minor est Jove: dives, Liber, honoratus, pulcher, rex designe regum.

Beatus fons respublicas dixit Plato, si vel sapientes eas regerent, vel earum rectores sapientes staderent. Et Aristoteles ait: « Sapere principiantis est. » Vis ergo esse Cherubum? vis esse sapiens, ut te et alios regere possis? audi primo, *Apuleium*: « Sapiens, inquit, non in secundis sapientia effuerit, nec contrahatur in adversis. » Et *Senecam*, *epist. 60*: « Sapiens, ait, ad omnem incursum munitus et intentus est: non si pauperitas, non si luxus, non si ignominia, non si dolor impetum faciat, pedem referet. Inferitus contra illa ibit, et inter illa. Sapiens plenus est gaudio, hilaris, placidus et inconcessus, cum diis ex pari vivit. » Et *epist. 72*: « Sapiens vincit virtute fortunam. » Et *epist. 77*: « Præcogitati malo mollis iustus venit. Sapiens assuevit futuris malis, et que illi dii patiente levia faciunt, hic levia facit illi cogitando. »

Secundum, Isocrates ad Nicoclem de regno: « Sapientes, ait, sunt qui et negotia dexter obire, et inter homines versari comode possunt, nec in vita mutationibus perturbantur: moderate ferre norunt tam adversa, quam prospera. »

Tertio, *Lactantius*, lib. III, cap. xxx: « Qui vult, inquit, sapiens et beatus esse, audiat Dei vocem, dicat justitiam, sacramentum nativitatis sua noscat, humana contemnat, divina suscipiat, ut sumnum illud bonum, ad quod natus est, possit adipisci. Summa ergo sapientia est in hoc uno, ut homo Deum cognoscat et colat. »

Aristoteles diebat sapientem sibi sufficere, eo quod omnia que sunt aliorum, sunt et huius, qui cum omnibus habet amicitiam et communionem.

Alphonius Aragonum rex alebat se pluris facere sapientiam, quam opes et regnum: illam enim esse dei filiam, solamque rerum omnium immor-

gius abest ab ea, hoc se magis dilatat stultissima persuasione sapientie.

Quinto: « Uli indomita, ait Plinius, lib. XXXVII, cap. IV, vis est adamanti, unde et nomen accipit, adeo ut nec calescat igni, nec ferro cedat, quin et ictum ita respuit, uti ferrum simul et incudes dissilant: » sic sapientia animus adversus omnem fortunam sevientis impetum invictus est. Ut grande illis tectis dissilat magno quidem fratre, sed nulla noxa: sic insultus fortunae nihil potest in sapientiam. Hinc veteres sicut fortunam rotundo lapidi insistentem pinxerunt, ita sapientiam in quadrato statuerunt: ex hoc hieroglyphico volubilium illam, hanc vero firmam et inconcussam significantes. Ita Pierius, *Hieroglyphico* 39.

Sexto: *Sexto*, ut Deus plurimum sapiens et intelligens minimum loquitur: ita sapiens non nisi necessaria loquetur. Gentiles, ut vides, lector, subinde citio, non tam meo, quam aliorum nonnullorum presertim secularium, qui libris et tempore current, sensu et desiderio; quia Plato et Stoici, quos secuti sunt Aristoteles, Seneca, Cicero, Philo ceterique Philosophi, suam sapientiam hauserunt a Mose. Unde Plato dicitus est Moses Atticus. Nisi ergo reddantur gnoma Gentilium, quasi ab eo accepta, ideoque illi debite. Concionatores tamen, et qui res sacras tractant, cum grano salis discreto et sobrie illis utantur, ne sacra profanis temere miscent eadem vilipendant et profanent (1).

Vers. 21. *In qua fones testimonium.* — Hoc est legem, puta tabulas legis. Vide dicta vers. 16.

Vers. 22. *Inde precipiat et loquar ad te supra propitiatorium.* — Hinc patet Mosen ducem et legislatores populi sapientis intrasse in Sanctum sanctorum, ut Deum de dubiis consulteret, vel inibi audiret Deum monenter et praecipientem, ut hic dicitur. Quare quod *Levit.* cap. XVI, praecipit Deus, ut pontifex semel tantum in anno ingrediatur in Sanctum sanctorum, hoc Mosen non tangit, qui non erat pontifex, sed legatus et internumus Dei.

Vers. 23. *Facies et mensam de lignis setimi.* — Nota: Hinc mensa facta erat, ut exciperet 12 panes Deo propounderent, hinc hinc mensa erat ante Sancta sanctorum, in Sancto, juxta altare thymiamatis: nam Sanctum hec tria habebat, scilicet altare thymiamatis, quod ad latus septentrionali sive sinistrum habebat hanc mensam, ad latus vero meridionalem, et dextrum habebat candelabrum. Unde et mena hebreice dicitur שולחן shulchan, quasi missio vel emissio, quod in ea panes hi immitterentur Oeo. Consimili forte agnominatio, inquit Vilapando, mensam quasi missam vocavit Latinus, eo quod in mensa fercula mitterentur; unde primus dicebant, et secundamus men-

Mensa hebreice dicitur שולחן shulchan, quasi dictio quasi mensa, unde primus dicebat.

(1) Pro *producciles*, vers. 18, rectius Septuaginta hebraicum vertunt *scopuli*, *celata*, torno dolata.

Vers. 22. Pro *praeceps et loquar*, etc. in hebr. est, ubi convenient te, tecum collocturus.

sam; sed et fercula singula missas vocabant: ille et Varro mensam dictam putet quasi *mesan*, eo quod inter duos media poneretur. **Secundo**, et *Secundo* hinc mensa facta ex lignis setimi auro obducta. **Tertio**, longa erat duos cubitos, lata unum cubitum, alta cubitum et dimidium: hinc patet mensa fuisse non rotundam, sed quadrangulam. **Quarto**, mensa haec habebat librum, id est *limbum* aureum per circulum; in ipso labio erat corona interrasilis quatuor digitorum, cui alla corona minor imponebatur ad ornatum, et ut alius esset corona, utque melius panes conseruentur excedent. **Quinto**, mensa haec habebat quatuor pedes, et in summitate pedis cujusque habebat circulum aureum, ita ut per quatuor circulos positos in lateribus, non longitudinis, sed latitudinis, duo immitterentur vectes, quibus portarentur mensa humeris quatuor sacerdotum. Ita ex Josepho Riba.

Allegoria, *Sanctum est Ecclesia in terris militans*, tendensque ad Sanctum sanctorum, id est, ad celum: in qua ali se dedunt eleemosynis et operibus charitatis: hos significat haec mensa panum; ali se dedunt doctrine et vita sancte: hos significat candelabrum; ali se dedunt orationi, laudi Dei et contemplationi: hos significat altare thymiamatis; coronam habet mensa, ut significat misericordes et eleemosynarios non tantum in celo, sed etiam in terra a Deo benedic, gloria et honorate coronari. Vide Riberam, lib. II *De Templo*, cap. XI. Sicut mensa haec erat in Sancto iuxta Sanctum sanctorum, in quo era thronus Dei, sic et eleemosyna, inquit S. Chrysostomus, homil. 9 in *Math.*, amica Dei consistit, et semper ei propinquia est: pro quibuscumque voluntate, facile munus imperat, vincula peccatorum ipsa dissolvit, fugat tenebras, extinguit ignem: huic cum multa fiducia porte ecclie aperiuntur, et velut reginae intrante nullus janitorum, nullus custodum qui assistunt, audent dicere: *Quis tu es, vel unde?* sed omnes eam et regione suscipiunt. Virgo est habens alas aureas, circumscripta per omnia vestimenta, sed specie, vultum habens candidum atque mansuetum, pennata est et levis, et semper ante solium regale consistit. » Recete Poeta:

O quia statuta est! Deus emit sanguine servos:
Mercari exiguo nos piget aere Deum.

Amadeus Sabaudiae dux rogatus a quibusdam legatis, num haberet canes venaticos, annuit, ut postera die redirent. Cum vero jam adessent, Amadeus et pergulae ingentem mendicorum copiam eis ostendit una discumbentium. Atque: « Hi sint, inquit, canes mei quos aeo quotidie, quibusque celestem gloriam me spero venaturum. » De eleemosyna plura dicam *Deut.* cap. XXV, in fine.

Rursum mensa haec significat mensam corporis et sanguinis Christi in Eucharistia. Ita Ruperthus et S. Hieronymus in *Malach.*, et Damascenus,

Mensa
enarratio.

libro IV, cap. XIV, et Cyrillus, *Catech.* 4, mystagog. De haec mensa canit Psaltes *Psalm. cxv*, vers. 4: « Quid retribuum Domino, pro omnibus que retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. » Et *Psalm. xlii*, vers. 5: « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians quam praeclarus est! » Et *Zach.* cap. IX, vers. 17: « Quid bonum eius est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virginis? »

Vers. 24. *24. FACIESQUE ILLI LARUM AUREUM:* — « *larium*, id est limbum circuaria.

Vers. 25. *25. Et ISPI LABO CORONAM INTERRASILEM ALTAN QUATUOR DIGITIS.* — Hebreice *ipsi labio*, sive *limbo factes clausuram*, id est limbum alium qui claudit limites mensae, ne ex eis panes decident, et cujus una pars claudat aliam; quod noster Interpres exprimit per *interrasile*: in opere enim interrasili quedam plana sunt, quedam vero exsculpta sunt opere tornata, ut ea quae plana sunt Opes interrasiles ambiantur. Opus hoc interrasile, triplicemque hunc quod?

Si ponas, inquit, tabulam crassam quatuor digitos, ex quibus duo medii ad interiora retrahuntur, et varis celaturis asperiores reddantur, est opus interrasile; reliqui vero duo digiti, scilicet unus inferne, alter superne cymatum erit ipsi tabule, quod Vitruvius vocat opus *Lesbium*, cum scilicet ipse limbus interrasilli utrumque, puta inferne et superne, cymatio quasi corona cingitur.

ET SUPER ILLAM, ALTERAM CORONAM AUREOLAM. — Tertius erat hic mensa limbus, secundo impositus, uel secundus impositus erat primo et imo, idque ad ornatum magis quam ad necessitatem. Noster Interpres hinc coronam vocat *aureolam*, non quasi non esset ex pura auro (*Hebrei* enim vocant eam coronam auream), sed quia parvus erat, ideoque minus aurum quam easter continebat, q. d. Coronulum. Hinc Scholasticos sumpsisse nomen aureole, ut per illud doles quadam accidentales beatitudinis significarent, quae proprie erunt Virginum, Martyrum et Doctorum, censem Ribera et alii.

27. UT MITTANTUR VECTES PER EOS. — Verisimiliter est vectes hisce fuisse annulis insertos et protenos, non secundum longitudinem, sed secundum latitudinem mensae, ut scilicet ferri posset mensa gravis a quatuor viris in humeris; nam aliqui si secundum longitudinem mensae protensi fuisse hi vectes, cum mensa tantum esset lata cubitum unum, non potuisset commodè ea parte duorum bajulorum humeris inseri, secus erat in area; haec enim lata erat cubitum et dimidium, Ita Abulensis.

Vers. 29. *29. PARABIS ET ACETABULA, AC PHIALAS, THURIBULA ET CYATHOS, IN QIBUS OFFERENDA SUNT LIBRA ET MINA, EX AERO PURISSIMO.* — « *Acetabula*, hebreice

« *quid?* *scutellæ*; Septuaginta, *τρύπαια*, id est *paropsides*, *patellas*, vel *catinos*, puta ad expiandum et con-

tinendam similam, quando illa offerri debebat; item ad excipiendum sacrificia sartaginis et clibanis, de quibus *Levit.* cap. II.

PHIALAS. — Vasa sunt parva et concava, in convivis nobilioribus nota; hebrei vocantur *כְּפָתִים*, a curvitate vole manus, quam imitantur. Septuaginta vertunt *τρύπαια*, id est *mortaria*; unde et S. Hieronymus sepe eas vocat mortaria. Erant haec phiale parata ad vinum aliquae libamina in scutellis fundenda; ad idem parati erant cyathi. Vasa haec allegorie mensuram predicationis significant, ut scilicet singulis iuxta capacitatem indolis et ingenii illa attempetur et conferatur. Rursum S. Gregorius, homil. 6 in *Evangelia*, per phialas, doctiores; per cyathos, minus doctos et sapientes accipiunt. « In tabernaculo, inquit, non solum phiale, praecipiente Domino, sed et cyathi facti sunt. Perphalias quippe doctrina exuberans, per cyathos vero parva atque angusta designatur scientia. In Dei ergo tabernaculo, id est in Ecclesia, possit, si per doctrinam sapientie ministrare phialas minimam potestis, in quantum pro divina largitate sufficiatis, proximis vestris boni verbi cyathos date. Etiam vobiscum alios trahite, in via Domini socios habere desiderate: si ad Deum tenditis, curate ne ad eum soli pervenias. » *Nimirum*, qui concionari nequit, catechizet, confaciones audiatis: si nec hoc potest, proximum consoletur, moneat, hortetur ad confessionem, ad elemosynas, ad virtutem.

THURIBULA. — scilicet ad aservandum tum thymiam quod adolendum erat, tum thus quod panibus propositionis imponendum erat, ut dictum *Levit.* cap. XXIV, vers. 7. Noster alibi *crateras*, Septuaginta *libatoria* vertunt, quia, ut videtur, sua cavitate servire potenter utique, scilicet tam thymum, quam libaminis suscipiendo (1).

Nota: Hec vasa facta sunt, ut subservient partim altari holocaustorum (in quo non commode, neque nitide reponi potuerint haec vasa; unde reposita sunt in mensa haec), partim altari thymiamatis, videlicet ut pro eo ex thuribulam his thus acciperent sacerdos in thuribulum aliud, quod plenum igne ex altari holocaustorum accepatur, et ibi in thymiamam adoleret in altari thymiamatis.

Dices: *Ezodi* XXXVII, 16, dicuntur haec vasa facta esse in usus mensa.

Respondeo duplēcē fuisse mensa usum, primum, ut continetur panes propositionis; secundum, ut esset quasi repotitorium vasorum munitorum, et ita subservient altari utrique, alique in hunc usum mense dicuntur facta esse haec vasa, *Ezodi* XXXVII; non autem quasi illis libaretur, aut thus adoleretur in mensa. Ita Abulensis. Hec vasa in tabernaculo erant pauca, unde omnia una mensa capi poterant. Salomon vero eorum nu-

Mystica,
phialas
sunt con-
sideratae
cristi-
chisticæ.

(1) *Cyathus* est vas vinarium, sive poculum (*Gall. tasse*), tantum vini capiens, quantum quis uno hausto exhaustire potest.

COMMENTARIA IN EXODUM, CAP. XXV.

merum auxit: solas enim phialas fecit centum, easque aureas; ideoque uti decem candelabrum, ita et decem mensas fecit, quinque a dextris, quinque a sinistris. Josephus, lib. VIII. *Antiq.* II, ait has mensas habuisse phialas et pateras aureas vi-

ginti milia, argenteas quadraginta milia.

Aliter respondet Vatabundo, lib. IV. *De Templo*, cap. LVI, haec vasa sola mensa servivisse; nam per acerabula intelligi crateres aureos, quibus sanguini panes imponebantur; per Thuribula coram operulis, ne panes a pulvribus vel a museis fodarentur. Ita et Vatabulus per phialas accipit vasa, quibus imponebatur thus supra ipsos panes; per cyathos vase, in quibus vimam pro panibus libabantur, de quo *Levit.* xxiv, 5. Haec vase vasa et hoc panum libato fuerunt typus calicis et libationis sanguinis Christi, cum ejusdem corpore, sub specie panis, in Eucaristia: de quo rursus paulo post dicam. Haec responsio valde probabilis est, tum quia misericordia sanctificat verbis S. Scripturae; tum quia mensa erat parva et panes magni, ita ut illis plane tecta fuisse videatur; tum quia dia- vasa ad ultimam holocaustum, et alibi reponi potuerunt.

Vers. 30.
Panes
propositio-
nibus qui?

30. ET PONES SUPER MENSAM PANES PROPOSITIONIS IN CONFECTU MEO SEMPER. — Nota: «panes propositionis», qui scilicet proponuntur, sive ponantur, ante Dominum, vel coram area et propitiatoriis, in quo se presentem exhibet Deus: hinc hebreo. vocantur **תְּמִימָנִים** *tachne panim*, id est panes faciei, et greci Septuaginta eos vocant *ἀρτοί*; inveniuntur, id est panes faciales, qui scilicet positi esse- sent ante faciem et conspectum Dei, sive, ut Septuaginta, *πάνες τοῦ Θεοῦ*, id est *coranum Deo*. Perpetrum ergo Iudei putant hos panes facierunt vocari, eo quod duas haberent facies, id est super- ficies, similes, puta superioram et inferiorem, ut fit in tibis nostris et hostiis; aut quod quatuor haberent angulos, quos ipsi vocant *facies*. De his panibus plura dicam *Levit.* xxiv, 5.